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Abstrakt

Otázka mágie v neskošom stredoveku má už skôr dlhšiu tradíciu v Českom historiografickom

milieu a spočíva v argumentovaní vývojouvou líniou manuskriptov z Bernskastel-Kues. Avšak, jedná

sa iba o jeden z aspektov celeh otázky mágie, zatiaľčo ostatné sú viacmenej obchádzané. Preto by

som chcel priniesť nový pohľad na celú záležitosť mágie a jasne definovať celé štúdijné pole v jeho

dynamickej komplexnosti. Moja práca spočíva z troch vzájomne prepojených častí. Za prvé, mali by

sme si najprv sami položiť otázku, čo je to vlastne mágia? Na presnej definícii tohto slova sa ešte stále

nezhodlo, hoc sa o to snažili mnohí výborní bádatelia a nielen v posledných desaťročiach. Ak by sme

mali preskúmať "mágiu", musíme si bezpodmienečne stanovit veľmi dobrý referenčný rámec. V

druhej otázke sa budem sústrediť na diachrónny historický kontext a jeho dynamiky transferu a

protitransferu učenej mágie v Čechách. Ako posledné, je treba mať na zreteli podrobný výskum

pramennej bázu a zároveň celkovú dynamiku nielen českých ale aj obecne stredovekých dejín tej

doby. Hlavná hypotéze tejto práce, je že máme pramene predchádzajúce manuskriptom zo zbierky

Mikuláša Kusánskeho, ktoré môžu vrhnúť nové svetlo na celú tématiku. V tomto rámci sa javí, že

bezprecedentný rozvoj Pražskej artistickej fakulty, ako jednej z prvých, priniesol do stredoerópskeho

prostredia stimulujúci faktor výmeny korpusu učenej v neskorom 14. storočí.
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Abstract

The question of magic in the later middle ages has a rather long tradition in the Bohemian historical

milieu in the argument over the manuscripts of Kues. However, it is only one of the very aspects of

the subject, and others were until now more or less neglected. Therefore I would like to bring a new

fresh perspective and clearly define the field of research into its dynamic complexity. My argument is

composed from three integrally interconnected parts. Firstly, I should bring forward the question:

What is magic? The exact definition of this word is still not agreed upon despite the grand effort of

scholars not only from the last decades. By examination of the word "magic" I have to have as a

condition a very good referential background for it. With the second question, I concentrate on

diachronic of the historical context and its dynamics of the transfer and contra-transfer of learned

magic in Bohemia. At last, I am taking into account the close investigation of the written sources and

the overall dynamics of the bigger European picture of the period. The main argument proposed by

this thesis, is that the used sources are predating the Kues manuscript and that in the 14th century

the unprecedented growth of the artistic faculty of the Prague university, as one of the first, brought

into play the stimulating factor of transfer of learned magic in the late 14th century and also started

advanced scientific and magical activity in the destinations of Prague’s masters and students from the

secession.
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1 Úvod/Predslov autora

Drahý čitateľu, chcel by som ťa varovať, nehľadaj v tejto práci nijaké radikálne senzácie, ani

prevratné nálezy, ktoré by vrhli šokujúci pohľad na dobu Karla IV., či jeho vlastnú osobu. Táto práca

je založená na historickom prieskume pramennej bázy. Mojou ambíciou, keď som pred troma rokmi

písal bádateľský projekt, bolo preskúmať vrcholnú epochu českých dejín po všetkých stránkach

intelektuálnej histórie a historickej antropológie vzhľadom k fenoménu „učenej mágie“, teda praktík

na pomedzi zbožnosti a vedy, slúžiacich k rôznym cieľom, ako sa ešte presvedčíme. Netušil som

vtedy ešte, na akú náročnú, ale zároveň i vzrušujúcu cestu premenlivým terénom dynamiky histórie

sa vydávam. Táto práca ma v svojom názve dve slová, ktoré českých i svetových historiografov plne

zamestnávajú už nejednu generáciu. Veľký panovník a dedičstvo. Mágia ide vždy tak trochu bokom

a ako ukážem, existuje na to nejeden dobrý dôvod. Napríklad, nie je to len nedostatok prameňov, ale

aj špecifická náročnosť stredovekej mentality a jej styku so symbolickým univerzom, ktoré si

vyžadujú zvláštnu opatrnosť. Rovnako, spoliehať sa len na zavedené pravidlá, je niekedy

nebezpečné. V začiatkoch skúmania, bola cesta celkom jasná, paradigmy spoľahlivé a problém

spočíval len v sekundárnej literatúre. K tejto práci som pristúpil preto, že česká história, obzvlášť čo

sa týka karlovskej doby, nemá už veľa bielych miest na svojej bohatej mozajke – hlavne takých, ku

ktorým existujú primárne pramene. Učená mágia je však jedno z nich. Nedostatok prameňov sa však

ukázal len zdanlivým. Paradigmy na ktorých sa budoval celý diskurz o mágii v epoche Karla IV.

sklamali.1 Preto som sa rozhodol znova prejsť celé pole, zvážiť všetky definície a ukázať, že pre

českú historiografiu neexistuje len jedna doteraz zavedená cesta, ako traktovať túto facinujúcu tému

a upozorniť na jej význam a rozsah.

V stredoveku je táto téma prezentovaná vrstvou literati, teda zo začiatku, úzkou skupinkou

tých, ktorí vládli miesto meča perom. Mali však iné problémy, ako neskôr uvidíme. Recepcia

arabských konceptov do istej miery vyviedla equilibrium intelektuálneho sveta do polôh, kde

nigromancia sa stavala najvyšším z umení. Naproti tomu „ľudová mágia“, tu definovaná, ako

nepísaná forma, je vzhľadom k nedostatku kvalitnej pramennej bázy mimo môj záujem. Prejavuje sa

maximálne v bode stretávania, ktoré samozrejme medzi nimi prebiehalo, ale je ťažké sledovať ho až

1 Lenka Panušková, „Codex Cusanus 207“, in Klára Benešovská (ed.), Královský sňatek: Eliška Přemyslovna a Jan

Lucemburský ~ 1310, Praha: Gallery, 2010, s. 326–337. Lenka Panušková, „Codex Cusanus 208“, in Klára

Benešovská (ed.), Královský sňatek: Eliška Přemyslovna a Jan Lucemburský ~ 1310, Praha: Gallery, 2010, s. 338–

345.
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do 15. storočia, kedy sa písané slovo rozširuje nebývalým spôsobom.

Ukazuje sa, že učená mágia pôsobiac na panovníckych dvoroch a univerzitách, nie je len

margináliou veľkých historických naratívov, či akýmsi dobovým historicko-antropologickým

koloritom zabudnutých postáv z málo známych kútov histórie, ale je hlbokou súčasťou mentálnej

stratigrafie stredovekého človeka a jeho snaženia. Je vítaná na kultúrne vyspelých panovníckych

dvoroch, či už ako domáca tradícia, alebo exotická novinka v čase, keď kresťanstvo baží temer

nekriticky, bez teologickej represie, po všetkom arabskom a orientálnom. Tento trend dosahuje

svojho vrcholu obzvlášť v 13. storočí, kde sa lesk cisárskeho dvora Fridricha II. Hohenstaufského

právom stáva vzorom pre ostatné panovnícke dvory. Ešte bez fungovania veľkých univerzít sa v

spolupráci s katedrálnymi a kanovníckymi školami na kráľovských dvoroch etabluje učenosť a ruka

v ruke s ňou i učená mágia. Vznik univerzít dodáva tomuto pohybu nový rozmer a ak sú

kráľovského založenia – tak i jeho silnú kontextualizáciu v dvorskom prostredí.

Väčšina veľkých scholastikov 13. a 14. storočia prišla do kontaktu s učenou mágiou v tej, či

onej forme. Tvorila časť poznania predávaného na stredovekých univerzitách, oficiálne, ako súčasť

curricula a dokonca i neoficiálne, pravdepodobne medzi študentami samými, či dosiaľ, z

pochopiteľných dôvodov neznámymi majstrami. Tenké hranice medzi mágiou dovolenou – licet a

nedovolenou – non licet, už v samotnom stredoveku neboli tak jasné, ale predsa len sa v 13. storočí

podarilo sformovať štandardný pohľad na túto vec, obzvlášť na jednu jej súčasť a to nigromanciu t.

j. čiernu mágiu v špecificky stredovekom zmysle slova. O to viac ukazujú formujúce sa univerzity

priestoru vznikajúce v 14. storočí na geografickom okraji occidentálneho sveta fascinujúce miesto

dynamickej intelektuálnej a kultúrnej výmeny a v ich súvislosti aj učenej mágie. Predstavujú ho

však nielen v úzkom regionálnom rámci, ale i čo sa týka celého kresťanského univerza nadšene

recipujúceho, či neskôr opatrne, a ešte neskôr militantne odmietajúceho arabské predstavy a úpravy

antických klasikov.


[…]

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astronnomica arabiaca, Astrologica, Tabulae, Canones, Hermetica, theorica, Theorica,

Alchymica, Centiloquium

Krumlov, Sign. VI Ef 11: p. 406 ff., Florencie (c. 1493-97); Marsilio Ficino - excerpta

Mikulov, Mk 106 (I.3): p. 317 ff.(2. pol. 15.st.) herbarium, afrodisiaca, l., č.

Praha, NKP I.F. 11: p.369 ff (15. st.); astrologia, astronomia, Medica, Tabulae, Martino

medico, Gregorii medici, Johannis de Gatisden (manuscriptorium uvádza 1518)

Wien, ÖNB Gl. 230: p. 111 ff. (1494); Astronomica

Praha, KNM XI.A.36: p. 57 ff. (1495); Alchymica, Theorica, Raymundus Lullus

Wroclaw, BU IV.F. 18: (1495-96); Astrologica, Centiloquium, theoretica, Johannes

Hispalensis

Brno, MZK A 112: (2. pol. 15 st.); Astrologica, Medica

15. storočie

Praha, NKP VIII.G. 27 (Y.III. 3.n. 68): ? 147 ff. ;Astronomica, Medica, mathematica,

Ptolemaeus, Euclydes, Alkabitius, Hippocrates.

Praha NKP X.B. 3 (Y.II.4.n.29): ? 144 ff. (15.st.); Astrologica, Astronomica, Tabulae,

theorica, Johannis Šindel?, Philonis Hebraei

Praha, NKP Univ. III.C. 2 (Y.II.1.n.46): ? 217 ff. (15. st.); Centiloquium, Canones,

Astrologica, Astronomica, Hermetica, Medica, Tabulae, theorica (De virtute magnetis.),

Alkindus

Praha, NKP Univ. IV.C. 2 (629, Y.II.5.n.51): ? 119 ff. num (15. st.); Astrologica, Astronomica,

Canones, Hermetica, Medica

Praha, NKP adlig. 44.E. 8: ? 151 ff. ? (15. st.); Astronomica, Mathematica, theorica, Tabulae,

Johannes de Muris

Mníchov, CLM 26666: 230 ff. (15. st., 1451, 1458 ); Astrologica, Astronomica, Tabulae

Mníchov, CLM 26667: 118 ff. (15. st.); Astronomica,, Canones, Tabulae

Wien, ÖNB 5216:p. 66 ff. (15. st.); Astrologica, Astronomica, Canones, Hermetica, Medica,

Tabulae

Wien, ÖNB 3124: m.+ p. 212 ff., Buda (15 st.); Astrologica, Astronomica, Canones, Medica,

Tabulae, Bibra

Strahov, DC III 3: p. 606 (recte 704) Čechy, z časti Český Krumlov (15. st., prevažne 2. pol.);
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Astrologica, Astronomica, Medica, Tabulae, Theologica

Praha, NKP XXIII.F.129: p. 539 ff., Nemecko (posl. štvr. 15. st.); Medica, Mantica,

Prognostica, Nigromantica

Praha, APH O.56: p. 277 ff. (15. st.); Medica, theorica, philosipica, Theologica

Praha, NKP I.C. 11: p.I+155ff. Čechy (15. st., 13. st.); Polemica

Praha, NKP, III-H-11;s

15.-16. storočie

Krakov, BJ 1967: 133-177 (XV./XVI.)(7)

Praha, NKP XVII.D. 10: p. II+253 ff. Čechy (1498-1503); Medica

Křivoklát, zk-20c/ Ib 25: p. 213 ff. (recte 213) Bavorsko (15. a 16. st.); Astrologica,

Alchymica, Medica

1/2 16. storočia

Mikulov, Mk 105 (II.53): p. 187 ff., č., l., alchymia, ars notoria, alchymia Pragensia,

Praha, NKP Univ. adlig. 14.H. 208 (2764): p. 11 ff +. tlač (po 1504); Astronomica,

Hermetica

Mikulov, Mk 94 (II.37), p. 492 ff. (1516), Medica, antidoraii, l. č.

Brno, MZK Kl. aug. kl. A.48: p. 150 ff. (1526); prognostica, Geomantica

Wien, ÖNB 5292: p. 313 ff., ?Viedeň? (1500-33); Astronomica, theorica, cirk.

Olomouc, VK M.I. 119: p. 342 ff. (1. pol. 16. st, 1538.); magica

Praha, KNM X.A. 8: p. 91 ff. (1542), magica

Krakov, BJ 3224: p. s.459-537 (538-550 Addimenta) (1.pol16.)

Český Krumlov, C. 11a: 58 ff. (16. st.), Alchymica

Český Krumlov, C. 11b: 242 ff. Čechy(16. st.), Alchymica

Český Krumlov, C. 12: 570 ff. Čechy(16. st.), Alchymica

Ďaľšie spomenuté manuskripty

Praha, KNM XI.A.19: p. 237 ff. (16.-17.st.); Astrologica, magica, Picatrix
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Berlin, Kupferstichkabinett 78. D. 12; Arateana

Harleian 2506: vell. 1-48 1°4 10. st (?Fleury); Astronomica, arateana

Katánia, Cat. 85; Al-Súfi

Mníchov, Clm 10268: ?s. Taliansko(1420); Astrologica

Viedeň, ÖNB 5318
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9 Obrazová príloha

I. Kódex Gigas: Exorcizmy I.

@ Kungli Bibliotheket, Stockholm KB Ms A.148

II. Exorcizmus Karla IV.

@ Bayerische Staatsbibliothek, Mníchov BSB Clm 10085: 10v

III. Secesia pražských študentov 1409 a ich peregrinatio academica

@ František Šmahel (Pražské revolučné študentstvo: s. 79).

IV. Astroláb, Praha, NKP III.C.2: 26r

V. Pražský orloj (1410).

VI. Alchymistická aparatúra, Praha, NKP IX.E.9: 88r.
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