Posudek na diplomovou práci Zdenko Vozára *Mágia v epoche Karla IV. a jeho dědičov*, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, 188 stran, obrazové přílohy

Zdenko Vozár si vytkl ve své diplomové práci náročný úkol: přezkoumat pramennou bázi „učenecké“ či „učené“ magie doby Karla IV. a jeho nástupců. K tématu přistoupil s vědomím, že právě učenecká magie představuje jedno z mála bílých míst zkoumání lucemburské epochy. Nedostatek pramenů ke zvolenému tématu se mu v průběhu bádání začal jevit jako pouze zdánlivý.

Zdenko Vozár pojal téma učenecké magie jako bytostně interdisciplinární (jeden z problémů tohoto tématu totiž spočívá v tom, že dosud se příslušným pramenům věnovali hlavně specialisté na konkrétní vědní obory. Diplomant na straně 10 právě v tomto duchu formuloval své základní cíle:

1. Vymezení teoretického aparátu a vytvoření vhodného interpretačního rámce učenecké magie
2. Načrtnutí hlavních obrysů diachronického vývoje dějin učenecké magie v Čechách od 2. poloviny 12. století do 15. století, s důrazem na epochu Karla IV. a jeho syna Václava, jež tvoří kompaktní celek;
3. Vymezení pramenné báze výzkumu a využití podnětů zahraničního bádání, jež se právě na poli středověké magie bouřlivě rozvíjí. V tomto bodě je třeba zdůraznit, že na úrovni práce se pozitivně odrazil celoroční pařížský pobyt Zdenko Vozára v rámci programu Erasmus, kde měl možnost spolupráce s předním odborníkem na středověkou magii, prof. Nicolasem Weil-Parotem. V rámci česko-francouzského historického semináře, do kterého práce zapadá interdisciplinárním a mezinárodním charakterem, měl pak diplomant možnost konzultací s dalším odborníkem na dané téma, Julienem Veronèsem z university v Orléansu.

Cílem Zdenko Vozára bylo tedy vybudovat si pečlivým studiem odrazový můstek k rozsáhlému interdisciplinárnímu bádání. Vyšel z teze, že v českých zemích 13. století se již

vytvořily předpoklady pro „protoučeneckou“ magii, přičemž zdokonalení a rozvinutí této tradice umožnili Karel IV. a Václav IV., za něhož dospěla pražská určitého typu magie k vrcholu. Rekonstrukce rozptýlené pramenné báze může tedy přispět i ke konkrétní identifikaci osob a pochopení vzájemných vazeb tradic vídeňské, heidelberské, krakovské a dalších.

Pro Zdenko Vozára bylo vzhledem k tématu přirozeně velmi důležité přesné vymezení samotného konceptu magie (od s. 12). Dosvědčil přitom mimořádný rozhled po české i světové literatuře mnoha oborů (poznámávám nikoli na okraj, že na práci se pozitivně projevíly znalosti, jež diplomant načerpal při studiu druhého oboru – religionistiky). Podle mého názoru správně upozornil na fakt, že již název práce navozuje ošidnou možnost zabřednutí do určitého esoterismu spojeného s romantickými představami 19. století. Některé „historické“ postavy typu Gerberta z Aurillacu, Nicolase Flamela, Gillese de Rais (Modrovouse) či Fausta žijí ostatně v specifických obměnách dodnes.

Půdu pro další zkoumání si Zdenko Vozár přichystal výstižným přehledem dosavadního bádání o středověké magii (od s. 36). Učinil tak s vědomím, že sekundární literatura je spjata s tématy jako inkvizice, démonologie a čarodějnictví. Diplomant přesvědčivě na základě důkladné znalosti literatury ozřejmil, proč se rozhodl v práci opřít o definici učenecké magie, již formuloval Charles Burnett.

Kapitola 3, věnovaná předkarlovenskému období, obsahuje cenné shrnutí pramenné základny k učenecké magii v Evropě i českých zemích. Pozoruhodné jsou již Vozárovy postřehy ohledně astronomických údajů u tzv. Kanovníka vyšehradského a rozbor *Ars medicinae*, tedy části textového celku vytvářejícího proslulý Codex gigas.

Jádrem diplomové práce Zdenko Vozára je ovšem hodnocení rukopisů 13.-14. století které tak či onak souvisejí s magií. Diplomant zde prokazuje vynikající přehled po rozsáhlé literatuře a v neposlední řadě (u studentů historie stále vzácnější) znalosti pomocných věd historických, zvláště paleografie a kodikologie. Osobně oceňuji například podnětné postřehy ohledně mnichovského rukopisu Clm 17703, pravděpodobně rukopisu bohemikálního, obsahujícího traktát *De sphaera mundi* (v původní podobě z doby kolem roku 1230), pocházející nejpozději z roku 1278. Jedná se o spis Jana Sacrobosca (1195-1256), tedy o dílo, nevykazující sice zvláštní originalitu, ale představující důležitou syntézu poznatků z arabských překladů.

Interdisciplinární přesahy, kterých je Zdenko Vozár tvůrčím způsobem schopen, se projeví i v hodnocení dvorského výtvarného umění na dvoře Karla IV. (zvl. s. 103), kde jsou zajímavé postřehy o blízkosti fresek kláštera na Slovanech a sienské fresky Ambrogia Lorenzettiho Dobrá a zhoubná vláda (s původním názvem snad Válka a mír). Diplomantův komparativní podnět jsou v tomto směru hodné zamyšlení, i když někdy na první pohled působí odvážně (srovnání gotické sochy sv. Jiří z Pražského hradu s Raffaelovým sousoším).

Za jednu z nejpřínosnějších částí práce pokládám kapitolu 6, tedy Učenost a učeneckou magii v době Karla IV. a jeho syna Václava (od s. 112). Velmi zajímavé jsou diplomantovy postřehy na s. 137 ohledně alchymistického sborníku 2. poloviny 14. století (Národní knihovna X. H. 6), kde je na fol. 24r.-26v. zmiňován alchymista správným jménem zřejmě Jean Trichibalk, kterého Zdenko Vozár spojuje s informacemi obsaženými v BN 14005. Souvislostí mezi těmito rukopisy se chce diplomant dále zabývat. Bylo by skutečně velmi zajímavé zjistit, zda se rakouský obchodník s drahými kovy Leonard de Marperg, který zmiňuje Trichibalka ve svém životopisu, vskutku dostal roku 1394 s kazatelem Bartolomějem z Prahy až do Tabrízu v dnešním Azerbajdžánu, mimochodem krátce předtím vyrabovaném Tamerlánem.

Cennou součástí diplomové práce je soupis korpusu učenecké magie, či spíše, jak Zdenko Vozár sám píše, „náčrt“ takového soupisu (s. 157-164). Samotný soupis naznačuje, jak bohaté badatelské pole se do budoucna diplomantovi v rámci doktorské práce v česko-francouzském programu cotutelle otevírá. Velké možnosti na poli francouzsky psaných pramenů ve vztahu k dějinám českým skýtají mimochodem i vydané texty: mám zde na mysli spis Honoré Boveta (jinak vyslanec francouzského dvora u Václava IV., jehož pražský proslov zaznamenal Jan Hus) *Arbre des batailles*, obsahujícího pozoruhodné pasáže o travičství nebo badatelsky dosud nevyužitou výpověď českého lékaře, který měl být zapleten do magických praktik vedoucích roku 1397 k vraždě savojského hraběte (tuto badatelsky zatím nezpracovanou výpověď lékaře, působícího na dvoře Karla IV., publikoval Kervyn de Lettenhove v anexu Froissartových kronik). Tolik dva dílčí podněty do budoucna, protože francouzské prameny skýtají i na poli českých dějin pojímaných v kontextu latinské západní civilizace ještě mnoho zatím nepovšimnutých zmínek a pasáží značné výpovědní hodnoty.

Závěrem posudku: Zdenko Vozár prokázal, že si důkladně osvojil zásady historikovy práce. Dokázal si vyhledat a tvořivě využít širokou škálu odborné literatury (vždy lze upozornit na mezery: osobně v seznamu této sekundární literatury postrádám například

monografii Francka Collarda *Le crime de poison au Moyen Age*). Při práci s rozsáhlou pramennou základnou, vesměs nevydanými rukopisy, osvědčil diplomant mimořádné jazykové a paleografické znalosti a vytvořil si solidní základ další badatelské práce v doktorském studiu. V závislosti na posudku oponentky a průběhu obhajoby prozatím navrhuji hodnotit diplomovou práci Zdenko Vozára, vysoce překračující běžné požadavky kladené na tento typ práce v magisterském studiu, jako výbornou.

V Praze dne 16. 8. 2013